L'elenco puntato che segue restituisce la traduzione delle singole descrizioni confinarie, di cui – tenendo conto delle difficoltà insite nella lettura dei numerosi toponimi scomparsi o ambigui e delle emergenze non più rintracciabili sul terreno, che ne rendono spesso controversa o difficile l'interpretazione⁵ – si è cercata di rintracciare sulle carte l'esatta ubicazione.

- ***Magna Divisa Iati***. La *Magna divisa Iati*⁶ era un territorio di grandi dimensioni – circa 20.000 salme – esteso a nord di Monte Iato, che solcava il confine di Partinico e Monte

Suvarelli, Sagana, Giardinello, Montelepre, Mandra di Mezzo, Platti, Mirto o Sardo); 2) Camperia della Piana dei Greci, con 2 feudi (Merco e Dandigli); 3) Camperia del Balletto, con 27 feudi (Casale di Galletti, Ginestra, Traversa, Fallamonica, Mortille, Chiusa, Fegotto, Dammusi, Giancaldara o Billieme, Giambasso, Balletto, Picciano, Cerasa, Argivocale, Pojora, Malvello, Tagliavia, Busambra, Ficuzza, Cappilleri, Lupo, Buxesi, Cannavata, Guadalame e Scala della Femmina, Pietra Lunga, Perciata, metà Ravanusa); 4) Camperia di Alcamo, con 13 feudi (Cammuca, Fargione, Desisa, Stretto, Sicchechi Ferracino, Casal del Conte, Modica, Scalilla, Cademusa, Ursino, Cuti, Mazzaporro; oltre metà di Ravanusa); 5) Camperia di Calatrasi, con 6 feudi (Calatali, Carcia, Balata, , Rocche di Calatrasi con il Castello, Sparagia e Sparagiotta, Montagnola); 6) Camperia di Busacchino (con 9 feudi (Bruca, Tarucco, Roselle, Montagna di Cervi, Gavagno, Gulfo, Gibelicanna, Raja, San Blasi o Terrusio). Il totale dei feudi appartenenti all'arcidiocesi di Monreale è dunque di 72, per un'estensione di 27.590 salme, cioè di circa 50.000 ettari, di cui 21.000 coltivabili e il resto costituiti da terreni rocciosi, acquitrinosi o boschi, cfr. G.L. LELLO, *Descrizione del real Tempio* cit.

⁵ Per uno studio approfondito del territorio compreso tra le valli del Belice e dello Iato si rimanda al fondamentale lavoro di Gioacchino Nania: G. NANIA, *Toponomastica e topografia storica nelle valli del Belice e dello Iato* cit.; una particolare attenzione alle emergenze naturali è stata invece l'oggetto della ricognizione – condotta però esclusivamente sulle *divise* di Battallaro e *Fantasia* - di M.A. VAGGIOLI, *Note di topografia nella Sicilia medievale* cit., pp. 1247-1317.

⁶ «*Incipit a septentrionali parte Iati, ubi sunt divise comunes Iati et Partenici, vadit ad summitatem montis Caprarum, qui est supra Saganum et supra vallem Karram. Effusio aque occidentalis est Iati et orientalis est Panormi et descendit australiter per vallonem descendentem que est propre Mezelhendum, inter Mezelhendum et Rande, Rande est de tenimento Iati et Mezelhendum de tenimento Panormi et transit flumen quod descendit a Rande et ascendit ad Sendram; idem ad alteram, que est in sinu montis usque ad magnam petram que est in terra filiorum Abdella usque ad viam que ducit ad Panormum, et secat viam divisa et ascendit ad capud culture filiorum Phitile usque ad petras rubeas et descendit cum rivo aque et transit vallonem qui descendit de favara Tabri et inde ascendit ad magnam petram et vadit recte ad viam que ducit a Darge ad Panormum. Et vadit ad culmen, scilicet ad petras plantatas que sunt iusta terram Constantini et vadit inde ad flumen Hangem et transit ipsum flumen et ascendit turrem Elfezi et pervenit usque ad murum Parci et vadit per murum murum usque ad portam Putei, usque ad viam que ducit ad Babiam et transit ipsam viam et hic separatur et hic separatur divisa Iati et divisa Panormi, et iungitur cum divisa Chefala, scilicet a turri Lapidum. Effusio aque occidentalis pertinet ad Iatum, orientalis a Chefala et ascendit per cristam cristam que est inter Maganuge et Sanctagnes et Maganuge est intra divisam Iati et descendit ad cursum aque descendentis a casali quod dicitur Santagnes, et transit cursum ipsius aque usque dum pervenit ad viam que ducit ad Corilione ad Panormum et ascendit inde ad monticellum Vulturum et vadit ad monticellum Serpentum usque ad capud fluminis et hic separantur divise Iati a divisam Chefala et iunguntur cum divisam Corilionis, et descendit divisa usque ad Haiarzeneti et iungitur cum flumine Benzurra et vadit ad vallonem Elgarie usque ad Rahalbahari, quod est de tenimento Iati, habet tamen ipsum dominus Corilionis, et hic separantur divise Iati a divisam Corilionis et iunguntur cum divisam Calatatrasi. Incipit a Iurfo Rahalbahari usque Kinisiam, que est intra divisam Iati, habet tamen eam dominus Corilionis, et a Kinisia vadit ad vallonem que est subtus Karienum, descendit ad flumen Kalatatrasi, transit flumen usque ad casale Belich, quod desertum est, et descendit ad casale Safi. Et casale Safi est de tenimento Iati et iungitur cum via publica que descendit ad molendinos et vadit per ipsam viam quousque iungitur cum publica via que ducit ad Mazariam et hic separantur divise Iati, a divisam Kalatatrasi et iunguntur cum divisam Mazarie, vertitur divisa ad occidentem per viam viam quousque iungitur ad viam que ducit a casale quod dicitur Rahalumur, transit ipsam viam et vadit per viam priorem, donec pervenit ad petram Ierans, descendit cum vallonem vallone usque ad flumen Frigidum. Sequitur ipsum flumen descendendo usque ad casale Ursine Veteris et hic separantur divise Iati et divisam Mazarie et iunguntur cum divisam Calatafim. Descendit divisa per flumen flumen usque ad casale Veli, vadit quousque est concursus fluminis Barcoc cum flumine Frigido, et hic separantur divise Iati a divisam Calatafim, et vadit per flumen Barcoc usque ad viam que ducit de Calatafimo ad viam Permenin. Ad hanc autem divisam convenerunt veterani Trapani et veterani Iati, et vadit cum ipsa via usque ad cacumina montis qui est supra Permeninum, descedit per capud Longum et per petram Budre et vadit*

Capraro⁷ sovrastante la valle *Karram*⁸; a sud il confine toccava un vallone⁹ nei pressi del casale *Hendum* e del casale *Rande*¹⁰ attraversando il fiume Sant'Elia¹¹ e salendo verso *Sedram* sino ad una grande pietra posta nella terra dei figli di *Abdella* e alla via che conduceva a Palermo¹²; da qui tagliava la strada e attraversava i campi dei figli di *Phitile* per giungere ad un gruppo di pietre rosse e ad un rigagnolo d'acqua, fino alla sorgente *Tabri*; quindi andava in linea retta lungo la via che portava da *Darge*¹³ a Palermo. Risalendo da questa strada, il confine si spostava quindi verso il fiume *Hagem*¹⁴, lo attraversava e giungeva alla torre *Elfezsi* e alle mura di *Parco*¹⁵, costeggiandole sino alla via che conduceva

usque ad monticellum Filii Salummi, et vadit ad locum qui dicitur Cadime usque ad Ariesin, usque ad speluncam Nigri, ad vallonem qui dicitur Rummi, ad fontes Mortille et vadit ad Ansaliam. Transit vallonem Balate usque ad locum qui dicitur Ulizeseyr et vadit usque ad Mestetabseyru; transit inde flumen Buchabith et ascendit per viam que ducit ad Milge, vadit cum ipsa usque ad vallonem Lupi, donec pervenit ad ficulneam que est sub favaria Heraclii que est in vado. Transit autem pratum inde et iungitur cum via Partenici, vadit cum ea quousque iungitur cum aqua que descendit a loquo qui dicitur Adrius, ascendit cum ductu aque usque ad predictum Adrius et vadit inde ad cacumina montis qui est supra Mertu, ad locum in monte qui dicitur Safsaf, et vadit ad alta montis qui dicitur mons Elmegini quousque iungitur cum flumine Fullonis supra molendinum et dividit per medium terras Sagani usque ad vallonem Notarii, qui dicitur Chandackerram, et ascendit ad montem Caprarum et clauditur divisa».

⁷ Il *montis Caprarum* del documento, anche detto *Gibilmesi*, alle spalle di Pioppo: IGM, s. 25/V, Isnello, f. 260, sez. IV-NO.

⁸ *Karam* in arabo è “lo scrivano, il notaio”. Al termine della descrizione della *divisa* lo stesso vallone è detto infatti *vallo Notarii*. Si potrebbe trattare dell'attuale vallone dello Stinco: IGM, s. 25/V, Partinico, f. 249, sez. III-SE. Nel XVIII secolo il Monastero di San Martino delle Scale, in contesa con l'Arcivescovado di Monreale, sostenne l'appartenenza di un feudo, detto *Racal Karram* al proprio territorio: «Questo feudo o sia territorio in diversi tempi ebbe in diversa denominazione: chiamossi in tempi antichissimi e nel secolo XII *Racal Karram* perché possesso da Bulhasen figlio di Gaito *Karram* da cui si presume aver presa tale denominazione. Poi lo comprò Gualterio de Seyda da potere di suddetto Bulhasen dal quale Gualterio passò in un suo figlio e da questi in Bonadies Augusta il quale sendo infante al tempo della Guerra dei Saraceni fu trasportato da suo padre in Agosta. In questo tempo l'Ufficiali che erano per diversi lochi usurpatori tra l'altri di suddetto tenimento di terre lungamente lo possederono. Bonadies poi fatto maggiorenne volendo ricuperarlo in tempo del pontificato di Alessandro IV ricorse a frà Raffino de Placentia cappellano del Papa e vicario generale della Sede Apostolica in Sicilia e Calabria, da cui sendo stato ingiunto a giustificare il suo titolo, e avendo a sufficienza il tutto provato, ebbe restituito il suddetto tenimento di terre nel 1255 come si legge da un transunto di questa restituzione fatto nell'anno 1357 31 gennaio in notar Tommaso Peregrino ad istanza del Monastero di San Martino. E in quest'atto di restituzione sono decripti i confini.», cfr. Archivio Storico dell'Arcivescovato di Monreale, Documenti Vari, fasc. 984. Per la descrizione dei confini del territorio del casale *Karram*, cfr. Archivio Storico di Palermo, Tabulario di San Martino delle Scale, Fondo 2, Busta 1630, foglio 560.